"/ avmalers CONTEUDO PROGRAMATICO

TreinaWeb Tecnologia LTDA

Introducao ao Mercado CNP: 06.156.637/0001-58
FO’EOgFéﬂCO Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
Carga horaria: 8 horas Sao Paulo - SP
CONTEUDO PROGRAMATICO
1- 0 que é ser Fotégrafo Profissional
> Apresentacdo do curso Duragao: 00:02:21
P Introducdo ao Mercado Fotografico Duragdo: 00:07:35
P Serd que sou fotégrafo profissional? Durag&o: 00:09:11
P O que faz fotégrafo profissional além de Fotografar? Duragdo: 00:13:13
> Tipos de Profissionais (Conceitos) Duracdo: 00:13:22
P Estilos de Fotografia Profissional Duracdo: 00:14:33
P Possibilidades de carreira para fotégrafos profissionais Duragdo: 00:23:11
» Decifrando quem sou na fila do pao Duragdo: 00:03:53
» Empreender na fotografia Duracdo: 00:08:27
2 - Escolher ou Identificar o Publico-Alvo
P Definicdo de 'publico-alvo' e 'classe social' Duragdo: 00:08:33
P Escolher ou Identificar Publico-Alvo Duracao: 00:07:31
P Persona Duracdo: 00:07:18

P Sentimento de Comunidade Duracao: 00:03:59



3 - Portfélio e Estratégias de Divulgacao

P O que é Portfélio

» Entender para propor

» O Portfélio Encantador

P Passo a passo para criar um portfélio

P Estratégia de divulgacdo

4 - Tipos e Estratégias de Vendas

» O queinduz a compra

P Venda Direta e Venda Indireta

P Estrutura de Funil de Vendas

P Estratégia de Contato e Relacionamento
» Arvore da Indicacdo

P Venda Recorrente e Recompra

5 - Estrutura Financeira

P Tipos de Estrutura Financeira

6 - Montando seus Orcamentos

P O que é um Orcamento (Proposta de Valor)
P Trabalho Standard e Personalizado
P Entendendo o que sd0 seus custos

Calculando seus custos - Com planilha

Como apresentar seu trabalho para o cliente

vV v v v v Vv

Encerramento

Ficou alguma duvida em relagdo ao conteudo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Montando uma tabela de valores Standard - Com planilha
Montando uma tabela de valores Personalizados - Com planilha

O que deve conter no seu orcamento Standard

Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:

Duracao:

Duracao:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

Duragdo:

Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

00:09:49

00:08:38

00:07:05

00:07:35

00:08:58

00:07:09

00:03:11

00:05:59

00:04:34

00:02:47

00:04:23

00:13:09

00:06:42

00:03:35

00:07:31

00:15:12

00:08:46

00:04:07

00:02:48

00:05:16

00:02:33



