

## CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

## Introdução ao Mercado Fotográfico

Carga horária: 8 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA CNPJ: 06.156.637/0001-58 Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72 São Paulo - SP

## CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 - O que é ser Fotógrafo Profissional	
Apresentação do curso	Duração: 00:02:21
Introdução ao Mercado Fotográfico	Duração: 00:07:35
Será que sou fotógrafo profissional?	Duração: 00:09:11
O que faz fotógrafo profissional além de Fotografar?	Duração: 00:13:13
Tipos de Profissionais (Conceitos)	Duração: 00:13:22
Estilos de Fotografia Profissional	Duração: 00:14:33
Possibilidades de carreira para fotógrafos profissionais	Duração: 00:23:11
Decifrando quem sou na fila do pão	Duração: 00:03:53
Empreender na fotografia	Duração: 00:08:27

2 - Escolher ou Identificar o Público-Alvo	
Definição de 'público-alvo' e 'classe social'	Duração: 00:08:33
Escolher ou Identificar Público-Alvo	Duração: 00:07:31
Persona	Duração: 00:07:18
► Sentimento de Comunidade	Duração: 00:03:59

3 - Portfólio e Estratégias de Divulgação	
O que é Portfólio	Duração: 00:09:49
► Entender para propor	Duração: 00:08:38
O Portfólio Encantador	Duração: 00:07:05
Passo a passo para criar um portfólio	Duração: 00:07:35
Estratégia de divulgação	Duração: 00:08:58
4 - Tipos e Estratégias de Vendas	
O que induz a compra	Duração: 00:07:09
Venda Direta e Venda Indireta	Duração: 00:03:11
Estrutura de Funil de Vendas	Duração: 00:05:59
Estratégia de Contato e Relacionamento	Duração: 00:04:34
Árvore da Indicação	Duração: 00:02:47
▶ Venda Recorrente e Recompra	Duração: 00:04:23
5 - Estrutura Financeira	
Tipos de Estrutura Financeira	Duração: 00:13:09
6 - Montando seus Orçamentos	
O que é um Orçamento (Proposta de Valor)	Duração: 00:06:42
Trabalho Standard e Personalizado	Duração: 00:03:35
Entendendo o que são seus custos	Duração: 00:07:31
Calculando seus custos - Com planilha	Duração: 00:15:12
Montando uma tabela de valores Standard - Com planilha	Duração: 00:08:46
Montando uma tabela de valores Personalizados - Com planilha	Duração: 00:04:07
O que deve conter no seu orçamento Standard	Duração: 00:02:48
Como apresentar seu trabalho para o cliente	Duração: 00:05:16

Duração: 00:02:33

Encerramento